曲江区罗坑镇2020年度绩效自评报告

为进一步加强我镇财政收支管理，强化绩效观念，提高财政资金使用效率，切实做到“花钱必问效、无效必问责”。根据《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》以及《中共广东省委广东省人民政府关于全面实施预算绩效管理的若干意见》的精神，我镇及时参加区财政局组织的自评布置培训会议，并加强统一领导，严格落实管理责任，确保自评材料的真实性、准确性和完整性。我镇2020年度区级财政支出项目绩效自评工作已经结束，现将自评工作情况报告如下：

一、项目基本情况及自评结论

（一）项目基本情况、实施主要内容、实施程序、项目进展以及监督情况

罗坑镇2020年绩效考核项目为新冠肺炎疫情防控专项资金支出（5万元）。统一由罗坑镇人民政府负责组织实施。项目按原定计划有序开展，并由镇纪委负责项目的制度实施和资金监管，采取定时不定时相结合的方式进行现场核查、抽审。

综述项目自评等级和分数并进行说明

通过罗坑镇人民政府认真开展自评，根据项目自评等级分类及评分标准，罗坑镇绩效评价自评等级为优秀，圆满完成新冠肺炎疫情防控项目预期目标，自评分数100分。

二、绩效表现

（一）资金使用情况以及产生的效益、影响

1.分析资金使用情况

我镇新冠肺炎疫情防控专项资金使用都符合《中华人民共和国会计法》、《中华人民共和国预算法》以及《会计基础工作规范》等法律法规要求。根据省、市、区文件精神，规范了资金收入支出流程以及账套、凭证、科目、报表的设立，规范了账务处理流程，规范了资金监管措施。疫情防控物资采购通过签订采购合同、开具税务发票，2020年罗坑镇政府通过疫情防控专项资金采购物资金额达19172.4元；制作疫情防控宣传栏及广告11943元；疫情防控期间车辆加油340元；疫情防控期间工作人员快餐费22140元（2020年1月30日区财政局下拨罗坑财政所疫情防控专项资金50000元。2020年2月3日财政所将资金50000元拨付到罗坑镇人民政府。2020年1月至4月期间，罗坑镇人民政府通过采购疫情防控物资、疫情防控宣传栏及广告制作、疫情防控车辆加油以及工作人员快餐费等总共53595.4元，疫情防控专项资金支出50000元，超出部分3595.4元由政府其他资金自行支付）。工作餐（快餐）开支按照有关规定使用，没有出现超范围、超标准使用资金的现象，资金使用合法、合规、合理。工作餐严格执行“三公”政策，合理压缩接待标准和规模，争取少花钱，多办事，办好事。政府疫情防控物资采购也严格执行《中华人民共和国政府采购法》、《韶关市集中采购机构采购项目实施规范》相关法律法规，坚持有用才采购、有预算才采购。严格按照曲江区专项资金管理办法，相应制定了项目管理制度、日常检查监督、工作计划、实施方案、合同管理、招投标管理、施工监理等办法并成立综合监督检查组，成员由镇纪委、镇扶贫办、镇农办、财政所等部门人员组成，负责监督检查项目实施情况和工作履职情况，对不作为、慢作为、乱作为，对项目发包乱打招呼，对项目申报后未实施和虚报项目套取资金等行为，严厉追究相关人员责任；严重违纪违规的，由纪检监察机关立案查处；构成犯罪的，移交司法机关处理。

2.项目的绩效目标完成情况（经济、政治和社会效益）

通过全镇各部门的共同努力，圆满完成了2020年财政预算项目规定的绩效目标，有力地确保了政府正常运转，也促进了当地经济社会的持续、快速、健康发展，实现了经济、政治和社会效益最大化。

3.产生的效益以及对环境、经济、社会的可持续影响

通过实施政府统一采购疫情防控物资，促进了单位节约大量的采购资金，也有力地维护市场经济运作规律。正常的物资采购开支、正常的接待费开支，有助于单位和单位之间、个人和个人之间开展正常的交流合作，同时接受上级单位的检查和跟踪审计。按政策按规定购买和使用疫情防控物资，这既是对干部职工的保护，更是对干部职工的一种信赖，从而激发他们干事创业的热情，实实在在做好疫情防控工作。

（二）存在问题

针对短板指标分析资金使用中存在的问题和绩效目标执行中的偏差。   1.思想认识尚不到位。今年是乡镇政府开展绩效评价的第二年，对绩效评价还不十分了解，对绩效管理的意义认识不清，尤其是对"效"的理解不够，还停留在是否按计划完成任务上，认为只要把钱花出去，没犯太大的错误就OK了，而没有将工作重点放在效益和效果方面，不注重经济效益、社会效益、生态效益、可持续影响和服务对象满意度，造成绩效目标执行过程中存在一定的偏差。2.缺乏绩效评价专业人才队伍。目前我镇干部队伍的知识体系还难以适应绩效评价工作涉及面广、技术性强的要求，绩效评价报告质量普遍不高。同时，我镇又属于边缘乡镇，距离县城较远，缺少具有较强公信力的中介机构和专家，要实现绩效评价主体多元化困难还比较大。3.报账制度不完善。出纳报账不及时，后续一系列工作都受到影响，比如资金划拨、会计记账、会计报表等等都会因此受到影响。报账资料不齐全同样影响了工作进展。

三、整改措施

针对存在的问题和绩效目标执行中的偏差，我们提出完善项目管理、资金绩效管理的下一步整改措施，确保绩效目标如其实现。一要切实转变绩效管理观念，把工作重点放在“绩”和“效”上，尤其要关注经济效益指标、社会效益指标、生态效益指标，但更要关注可持续影响和服务对象满意度两个指标，逐步完善绩效目标管理；二是要在资金管理上再下功夫，把资金管理工作做为日常重要工作来抓，建立严格的资金拨付制度、票据管理制度、单据入账审核制度等，确保每一分钱都用在刀刃上，确保预算绩效目标如期实现；三是要建立健全绩效预算管理制度。完善预算绩效管理制度建设，参照广东省财政厅和韶关市财政局的相关管理办法，结合曲江区罗坑镇实际，制定《罗坑镇人民政府关于全面实施预算绩效管理的若干意见》，促进提高绩效预算管理工作的规范性和有效性；四是要进一步扩大绩效评价支点环节，要不断完善项目支出绩效评价工作方案，在实践中逐步探索建立镇级自评和财政部门再评相结合的区级重大项目评价机制；五是要将财政支出绩效评价逐步从事后评价延伸到事前评估、事中监控，并将各环节评价结果与当期财政拨款跟综管理及下年预算编制直接挂钩，形成互相制约的财政预算资金绩效管理新机制。六是进一步探索多类型绩效评价方式，坚持专项评价和综合评价相结合，建立乡镇政府自我评价、财政综合评价为一体的绩效评价机制。由于财政支出复杂性和多样性的特点，决定了财政支出评价工作涉及多领域的专业知识，必须有强有力的专业支撑，因此，在建立财政绩效评价队伍的同时还离不开专家和社会中介等第三方独立机构的积极参与，促进绩效评价工作向纵深发展。
韶关市曲江区罗坑镇人民政府

2021年9月15日